April 19 193. Hieronymo de' Medici di Lucha an Friedrich Gonzaga, Marchese 15 di Mantua: Verhandlungen mit Luther am 17. und 18. April; Erklärung des Kaisers. — April 19 Worms.

Aus Mantua Arch. patr. Gonzaga E IV nr. 3. Carteggio degli inviati etc. Orig.

. . . Qui non è cosa alcuna di novo ch'io habbi intesa, salvo che di questo Lutero, quale *) heri l'altro andò dal rè in publica audientia, 20 presente li electori et altri principi; ove per nome di sua M^{ta} gli fu ditto che lei lo haveva fatto domandare per intender da lui due cose. l'una se quelli libri che sotto il nome suo sono publicati (i quali gli furono mostrati) sono sue opere; l'altra essendo sue, se'l voleva emendarle et correggerle, revocando li errori che in esse haveva ditto. Lui rispose 25 che non poteva nè voleva negare che non fossero sue opere, et quanto a l'altra parte, che haveva scritto quel che in conscientia credeva esser vero; et per esser molte cose et grande, che'l supplicava a sua M^{ta} che gli desse termine per poterli pensar maturamente.

Consultatosi il rè con li principi secundo il solito gli fece rispon- 30 dere che l'era già tanto tempo che'l sapeva la causa per la quale era chiamato, che poteva ben haverli pensato, et per questo non meritava altra dilatione, maximamente in cose tanto chiare; pur nondimeno sua M^{ta} per benignità sua era contenta darli tempo fin l'altro giorno a quell' hora, et lo exhortava ad emendarsi e correggersi e non voler 35 con la sua pertinacia far pericilitar tante anime.

Heri alhora data retornò alla medesima audientia, ove dimandato, se voleva revocar quanto haveva scritto contra le terminationi de la

a) *Hs. add. non.*

chiesa, sacri canoni, authorità apostolica et concilii generali, rispose facendo una oratione, per quanto ho inteso, assai dotta, dicendo che haveva scritto quel che credeva esser vero secundo la vera doctrina evangelica, quale se era stata depravata fin qui et corrupta, non haveva voluto andar dietro alli errori de li altri; et supplicava a sua M^{ta} che tante sue fatiehe et bone opere [non] siano perse per le detractioni de malivoli suoi, et che non voleva retractare cosa alcuna di quanto haveva scritto, se non quanto fosse redarguito et convinto da chi intendesse meglio li evangelii di quello faceva lui. Li fu fatta longa risposta et fra le altre cose ditto che era impossibile a chi non credeva et negava l'authorità de' sacri canoni, di concilii et di sancti dottori de la chiesa et dil suo proprio padre S^{to} Augustino, trovar homo vivo che gli satisfacesse; et di novo fu interrogato che'l respondesse semplicemente se'l voleva retrattare quelli errori. Ma lui stete pertinace et la M^{ta} cesarea lo fece licentiar.